Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

RESOLUCION de 14 de junio de 2018, del Director General de Innovacién, Equidad y
Participacion del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, por la que se abre el
plazo de solicitudes de las prestaciones que faciliten la utilizacion del servicio de co-
medor escolar para el curso 2018/2019.

En el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 237, de 12 de diciembre de 2016, se publicé la
Ley 10/2016, de 1 de diciembre, de medidas de emergencia en relacién con las prestaciones
econdmicas del Sistema Publico de Servicios Sociales y con el acceso a la vivienda en la
Comunidad Autonoma de Aragoén. En desarrollo de dicha Ley se dictd Decreto 84/2018, de 8
de mayo, del Gobierno de Aragoén por el que se regulan las prestaciones que faciliten la utili-
zacion del servicio de comedor escolar y el tiempo en el que se desarrolla el servicio por parte
del alumnado de centros sostenidos con fondos publicos de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

El articulo 6.1 de dicho Decreto establece que el otorgamiento de estas prestaciones se
iniciara mediante solicitud del interesado. Las solicitudes se presentaran durante un plazo de
10 dias habiles que se determine anualmente por resolucion del Director General competente
en materia de ayudas al servicio de comedor escolar,

En virtud de todo lo anterior, en uso de las competencias atribuidas por el Decreto 314/2015,
de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragon, y de conformidad con lo dispuesto en el Decreto
84/2018, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragon, resuelvo: .

Primero.— Objeto.
La presente resolucién tiene por objeto abrir el plazo de solicitudes de las prestaciones
que faciliten la utilizacion del servicio de comedor escolar para el curso 2018/2019.

Segundo.— Apertura del plazo.

1. De conformidad con lo establecido en el articulo 6.1 del Decreto 84/2018, de 8 de mayo,
del Gobierno de Aragén por el que se regulan las prestaciones que faciliten la utilizacion del
servicio de comedor escolar y el tiempo en el que se desarrolla el servicio por parte del alum-
nado de centros sostenidos con fondos publicos de la Comunidad Auténoma de Aragon, se
abre el plazo de presentacion de solicitudes, que sera de diez dias habiles a contar a partir
del siguiente al de la publicacién de la presente Resolucién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

2. Las solicitudes de las prestaciones se realizaran conforme al modelo normalizado que
figura como anexo | a la presente resolucion, por el padre, madre, tutor o persona encargada
de la guarda y proteccion del menor, o representante legal, integrante de la unidad familiar del
alumnado que reuna los requisitos para ser destinatario de las prestaciones, contemplados en
el anexo Il, en los lugares sefialados en el mismo.

Tercero.— Procedimiento.
La tramitacién de estas solicitudes se acogera a lo previsto en el Decreto 84/2018, de 8 de
mayo, del Gobierno de Aragén.

Disposicién final Unica.— Recursos.

La presente resolucion no pone fin a la via administrativa, y contra la misma podra interpo-
nerse recurso de alzada ante la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte en el plazo de un
mes a partir del dia siguiente al de la publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén”, de confor-
midad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 14 de junio de 2018.— EI Director General de Innovacion, Equidad y Participa-
cion. Orden de Suplencia de 4 de agosto de 2015, el Secretario General Técnico, Felipe Faci
Lazaro.

20131

csv: BOA20180620036



Num. 118 Boletin Oficial de Aragon

20/06/2018

=== GOBIERNO
==DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

ANEXO |
PRESTACIONES COMEDOR ESCOLAR
CURSO 2018/2019

A CUMPLIMENTAR POR LA ADMINISTRACION/CENTRO:

N° de Solicitud

[] nuevo soLicitanTe

Tipo de Solicitud | [[] BENEFICIARIO DEL CURSO 2017/2018

D BENEFICIARIO DEL CURSO 2017/18
CON DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA

Si la documentacion aportada se encuentra anexa a la solicitud de otro hermano/a, INDICAR:

Apellidos y Nombre del Hermano:

Centro:

I. Datos del alumno/a (SOLICITANTE)

PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO
NIF/NIE

NOMBRE (Obligatorio a partir de los
14 afios)

SEXO FECHA DE NACIMIENTO

NUMERO GIR

(a cumplimentar en el caso de alumnos ya matriculados en un centro docente de Aragén)

Il. Datos del representante legal

REPRESENTANTE

DIRECCION

PROVINCIA LOCALIDAD

COD. POSTAL TELEFONO TELEFONO MOVIL

CORREO ELECTRONICO

NIF/NIE
IBAN E|S TITULAR IBAN
lll. Datos del centro en el que se presenta la solicitud
NOMBRE CcOD. DE CENTRO

LOCALIDAD PROVINCIA

20132

csv: BOA20180620036



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

/=
g
—_—

GOBIERNO
DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

IV. Datos PERSONALES de la unidad familiar (incluido solicitante)

Forman parte de la unidad familiar del solicitante, el padre, la madre, el tutor o persona encargada de la guarda y protecciéon del menor. En
el caso de divorcio, separacioén legal o de hecho, no se considerara miembro computable aquel de ellos que, en la fecha de la presentacion
de la solicitud, no conviviera con el solicitante.

Tendra, no obstante, la consideracién de miembro computable, en su caso, el nuevo cényuge o persona unida por analoga relacion, cuya
renta se incluira dentro del computo de la renta familiar.

No se incluiran los hermanos del solicitante.

TODOS LOS MIEMBROS DE LA UNIDAD FAMILIAR DEL SOLICITANTE DEBERAN FIRMAR LA SOLICITUD

NIF/NIE
. . . FECHA DE
obligatorio a partir de los

Solicitante

Madre/Padre/Tutor/a Cényuge
o Pareja

Madre/Padre/Tutor/a/Cényuge
o Pareja

V. Proteccion de datos

Los datos recogidos en este formulario seran incorporados y tratados en el fichero “Subv. D.G. Politica Educativa y E.P." cuya finalidad es
recoger datos de caracter personal para gestionar subvenciones y ayudas convocadas. El 6rgano responsable del fichero es la Direccién
General de Politica Educativa y Educacién Permanente (dicha referencia puede entenderse realizada a la Direccion General de Innovacion,
Equidad y Participacion, de conformidad con la nueva estructura del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte recogida en el Decreto
314/2015 de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén). El interesado podra ejercer los derechos de acceso, rectificacion, cancelacion y
oposicién ante dicha Direccion General (Avda. Ranillas n°® 5 D 50.071 Zaragoza- Tfno 976715416) y en los Servicios Provinciales del
Departamento de Educacion, Cultura y Deporte (P° Cervantes, n° 1 22003 Huesca- Tfno: 974 293 300; C/ San Vicente de Padul, 3 44002
Teruel- Tfno: 978 641 250; C/ Juan Pablo I, 20 50009 Zaragoza- Tfno: 976 716 400); todo lo cual se informa en cumplimiento del articulo 5
de la Ley Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccion de Datos de Caracter Personal.

VI. Declaracion responsable

Don/Dofia DNI/NIE
Don/Dofia DNI/NIE

Declaro bajo mi responsabilidad/declaramos bajo nuestra responsabilidad:

No haber solicitado otras prestaciones, subvenciones, ayudas o ingresos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera
D Administraciones o entes publicos o privados, nacionales, de la Unién Europea o de organismos internacionales asi como no

participar, el destinatario, gratuitamente en algin programa o actividad de verano organizada por una Administracion publica en los
que esté incluida la alimentacion gratuita, por el tiempo que duren las mismas

Si haber solicitado alguna otra ayuda para la misma actuacion o proyecto

En caso de que se haya concedido, determinar la cuantia y entidad concedente: €

El solicitante es usuario de transporte escolar con derecho a comedor (marquese sdlo si corresponde)

O o0 a

El solicitante es usuario de transporte escolar sin derecho a comedor (marquese sélo si corresponde)

VII. Autorizacion Consulta Ficheros Publicos

SE AUTORIZA al Departamento de Educacioén, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén a obtener los datos necesarios para determinar la
renta a efectos de concesién de ayudas, a través de la Agencia Estatal de la Administracion Tributaria, asi como, a consultar y/o verificar, a
través de los sistemas disponibles, los datos necesarios para la tramitacion, resolucién, reconocimiento, percepcion, seguimiento y
mantenimiento del expediente al que se refiere el presente formulario, de conformidad con lo establecido en la Resolucion y en el Decreto
84/2018 de 8 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se regulan las prestaciones que faciliten la utilizacion del servicio de comedor
escolar y el tiempo en el que se desarrolla el servicio por parte del alumnado de centros sostenidos con fondos publicos de la Comunidad

Auténoma de Aragén
s O w0

20133

csv: BOA20180620036



Num. 118 Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

VIIl. Solicitud

Que, informado/a de las prestaciones de comedor escolar y el tiempo en el que se desarrolla el servicio por parte del alumnado escolarizado
en los centros sostenidos con fondos publicos, de la Comunidad Auténoma de Aragén para el curso 2018/2019 y aceptando las condiciones

y términos que en ella figuran, SOLICITA participar en el procedimiento regulado en la presente Resolucion, para lo cual acomparia la
documentacion adjunta.

IX. Documentos ya aportados

En cumplimiento del articulo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun, en relaciéon con documentos ya
aportados, en su caso, INDICO, mediante documentacion adjunta, el documento, en qué momento y érgano administrativo en que se aporto..

Firma del Madre/Padre/Tutor/a/Cényuge o Pareja Firma del Madre/Padre/Tutor/a/Cényuge o Pareja

Fdo: Fdo:

20134

csv: BOA20180620036



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Educacion,

Cultura y Deporte

DOCUMENTACION A APORTAR

TODA LA DOCUMENTACION DEBERA ESTAR EN VIGOR.

1. Impreso de Solicitud, debidamente firmado.

2. Documentacion para acreditar IDENTIDAD de todos los miembros de la unidad familiar, incluido el solicitante a partir de
los 14 aios. Si son varios hermanos los que solicitan la prestacion y se presenta toda la documentacion en una de las
solicitudes, deberan presentar la documentacion de cada uno de ellos. Se aportara alguno de los siguientes documentos
segun proceda:

O 0o oooo

Fotocopia del DNI
Fotocopia del Permiso de Conducir Espafiol.
Fotocopia Tarjeta de Identidad de Extranjeros. (TIE)

Para ciudadanos Comunitarios: Fotocopia del Certificado de Registro de Ciudadano de la Unién Europea JUNTO CON la
fotocopia del pasaporte o documento de identidad, en vigor, de su pais de origen.

Nacionales de Estados no miembros de la Unién Europea ni del Espacio Econémico Europeo, deberan presentar fotocopia
de las Tarjetas de Residencia o Trabajo vigentes junto con el NIE

Fotocopia de la Tarjeta de residencia de familiar de ciudadano de la unién.

3. Documentos para acreditar la FILIACION del solicitante. Si son varios hermanos los que solicitan la prestacion y se
presenta toda la documentacion en la misma solicitud, deberan presentar la documentacion de cada uno de ellos, para lo cual
se aportara cualquiera de los siguientes documentos segun proceda:

O

ooo

O

O

Fotocopia del libro de familia, en el que aparezcan los progenitores y los menores para los que solicita ayuda o Certificado
Registral Individual.

Fotocopia del Certificado literal de nacimiento de cada menor para el que se solicite la prestacion
Fotocopia completa del Titulo de familia numerosa en vigor.

Fotocopia de la Tarjeta de Identidad de Extranjero (TIE) en la que figuren los menores a cargo (los hijos o representados
menores de edad no emancipados o incapacitados podran figurar en la Tarjeta correspondiente al padre, madre o
representante legal, si asi se solicita por éstos, sin perjuicio de que aquéllos puedan ser titulares de un documento
independiente.)

En caso de personas que tengan a su cargo la tutela o acogimiento permanente o preadoptivo de los hijos/as, original o
fotocopia completa de la resolucion administrativa o judicial de tal extremo.

Fotocopia de los documentos equivalentes del pais de origen.

4. Documentacion para acreditar la CUSTODIA del menor en aquellos casos en que no se conviva con ambos
progenitores, o en casos de MONOPARENTALIDAD, se aportara alguno de los siguientes documentos, segtin proceda:

u
u

O

Fotocopia completa del Titulo de familia numerosa en vigor.

En caso de viudedad, fotocopia del certificado de defunciéon del cédnyuge progenitor, en el supuesto de no figurar ésta

circunstancia en el Libro de Familia.

En la separacién de hecho, se debera presentar fotocopia o certificacion acreditativa de alguno de los siguientes documentos:
O documento notarial completo, que debera tener fecha anterior a la Resolucion.

justificante de interposicién de demanda de separacion.

otros documentos que avalen dicha situacion.

se equipararan a la situacion de separacion de hecho, las situaciones de violencia de género acreditadas
mediante orden judicial de proteccion a favor de la victima o sentencia condenatoria por hechos constitutivos de
violencia de género, cuando en la misma se acuerden medidas de proteccion a la victima.

00O

Si la separacion fuera legal o divorcio, debera presentarse la fotocopia o certificacién acreditativa de alguno de los siguientes
documentos, de manera que, tanto si se presenta un documento como si se presenta otro, debera constar la custodia del
menor o menores para los que solicita prestacion:

O sentencia judicial COMPLETA que determine la custodia.

O convenio regulador debidamente sellado y diligenciado,

En el resto de supuestos de no convivencia con hijos/as en comun, se debera presentar fotocopia o certificacion acreditativa
del documento notarial completo o del justificante de interposicion de demanda de pension de alimentos a favor de hijos
menores de edad, documento notarial de autorizacién de salida del pais de origen y residencia en Espafa del progenitor que
no solicita la ayuda, o documento emitido por organismo oficial que avale cualquiera de estas situaciones.

20135

csv: BOA20180620036



Num. 118 Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

5.- En caso de NO AUTORIZAR LA CONSULTA DE DATOS CON LA AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA,
deberan aportar certificacién expedida por la citada Agencia de todos los miembros de la unidad familiar del solicitante.

6.- En el caso de que se hubiesen presentado declaraciones complementarias a la declaracién correspondiente al ejercicio fiscal
2016, se debera aportar fotocopia o certificacion acreditativa de la autoliquidacion complementaria a la originariamente presentada
correspondiente a la declaracion del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas (IRPF), modelo 100.

DOCUMENTACION A APORTAR POR QUIEN YA HUBIERA SIDO BENEFICIARIO EN LA
CONVOCATORIA ANTERIOR

Los solicitantes de estas ayudas que hayan sido beneficiarios en el curso anterior y no hayan visto modificados los datos de la unidad
familiar deberan presentar:

1. - Impreso de Solicitud, debidamente firmado.

2.- En caso de NO AUTORIZAR LA CONSULTA DE DATOS CON LA AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA
deberan aportar certificacion expedida por la citada Agencia de todos los miembros de la unidad familiar del solicitante.

3.- En el caso de que se hubiesen presentado declaraciones complementarias, a la declaracién correspondiente al ejercicio fiscal
2016, se debera aportar fotocopia o certificacion acreditativa de la autoliquidacion complementaria a la originariamente presentada
correspondiente a la declaracion del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas (IRPF), modelo 100.

No obstante, en caso de haber cambiado algun dato referente a la Identidad, Filiaciéon, Custodia o Monoparentalidad, de alguno de
los miembros de la unidad familiar tales como NIF, NIE, nueva pareja, tutor o persona encargada de la custodia del menor, tendra que
presentar documentacion acreditativa mediante la documentacion anteriormente prevista para cada supuesto.

INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR LA SOLICITUD

l. Debera presentar, junto con la solicitud, todos los documentos indicados, salvo que los documentos exigidos ya estuvieran en poder
de la Administracién, en cuyo caso el solicitante no estara obligado a presentarlos, siempre que se haga constar el momento y ante
que 6rgano administrativo fueron presentados (Punto IX. de este Anexo).

Il.  No olviden firmar la solicitud por parte de cada miembro de la unidad familiar en el espacio destinado a ello, teniendo en cuenta que el
solicitante menor de edad no debe firmarla.

Ill. Ha de tener en cuenta que, a los efectos de esta Resolucién, forman parte de la unidad familiar del beneficiario: el padre, la madre,
el tutor o persona encargada de la guarda y proteccién del menor o representante legal. En el caso de divorcio, separacion legal o de
hecho de los padres, no se considerara miembro computable aquel de ellos que, en la fecha de la presentacion de la solicitud, no
conviviera con el solicitante. Tendra, no obstante, la consideracion de miembro computable, en su caso, el nuevo cényuge o persona
unida por analoga relacion, cuya renta se incluira dentro del cémputo de la renta familiar. No se incluiran los hermanos del solicitante
ni otros ascendientes o descendientes distintos de los anteriores.

20136

csv: BOA20180620036



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén

20/06/2018

»== GOBIERNO
== DE ARAGON

Departamento de Educacién,
Cultura y Deporte

ANEXO Il
REQUISITOS Y PRESENTACION DE SOLICITUDES

1. De conformidad con lo establecido en el Decreto 84/2018 de 8 de mayo del Gobierno de
Aragén, podran ser destinatarios de las prestaciones relativas al servicio de comedor escolar el
alumnado que en el afo escolar 2018/2019 vaya a cursar estudios de segundo ciclo de
Educacion Infantil y de Educacion Primaria, en centros de Educacion Infantil y Primaria, centros
publicos Integrados de Educacién Infantil, Primaria y Secundaria Obligatoria, y en centros de
Educacion Especial sostenidos con fondos publicos en el ambito de la Comunidad Autonoma de
Aragoén. Asimismo, el alumnado perteneciente a los proyectos experimentales de incorporacion
del nivel educativo de 2 a 3 afios en centros publicos de Educacion Infantil y Primaria y en centros
publicos Integrados de Educacién Infantil, Primaria y Secundaria Obligatoria de la Comunidad
Autonoma de Aragén podra ostentar la condicidon de destinatario.

2. Para resultar destinatario de las prestaciones recogidas en la presente convocatoria, a la
finalizacion del plazo de presentacion de solicitudes, se deberan cumplir los siguientes requisitos:

a) El maximo de renta familiar para tener acceso a las becas de comedor escolar sera de dos
veces el Indicador Publico de Renta de Efectos Multiples (IPREM), fijado en 6.454,03 euros
anuales multiplicado por dos, estableciéndose el limite de renta en 12.908,06 euros anuales.

b) El alumno/a debera estar matriculado en un centro sostenido con fondos publicos de la
Comunidad Auténoma de Aragoén o hallarse en el proceso de admision correspondiente para el
curso escolar 2018/2019, en alguna de las etapas educativas mencionadas.

3. Las solicitudes se realizaran por el padre, madre, tutor o persona encargada de la guarda y
protecciéon del menor, o representante legal, integrante de la unidad familiar del alumnado que
reuna los requisitos para ser destinatario de las prestaciones.

4. Las solicitudes debidamente cumplimentadas telematicamente e impresas en formato pdf y
debidamente firmadas, asi como los borradores que se hayan dado por los centros,
independientemente de que se hayan modificado o no en la aplicacion informatica, junto con la
documentacion correspondiente sefialada en el Anexo |, se presentaran preferentemente en los
lugares siguientes:

a) El alumnado ya escolarizado en un centro de la Comunidad Auténoma de Aragén en el curso
2017/2018, en el propio centro escolar en que esté matriculado en ese curso.

b) El alumnado de nuevo ingreso en el sistema educativo aragonés en el curso 2018/2019,
presentara su solicitud en el centro en el que haya solicitado plaza en el proceso de admision de
alumnado para el curso 2018/2019, o en el Servicio Provincial del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte que corresponda.

c) Si no pudiese presentarse en los lugares mencionados con anterioridad, se podran presentar
en cualquiera de las oficinas de asistencia en materia de registros del Gobierno de Aragoén, o por
cualquiera de los medios previstos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

5. Respecto al periodo estival no lectivo el importe sera el mismo que el que corresponda al
periodo escolar, si bien se aplicara un coeficiente de ponderacion por cada hermano, a partir del
segundo, de 2/3 respecto a ese importe, hasta una cuantia maxima de 600 euros.

20137

csv: BOA20180620036



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1025/2018, de 12 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de ayudas sobre los daños en producciones e infraestructuras de las explotaciones agrarias producidos en el territorio de Aragón por los desbordamientos en l


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a D.ª María Jesús Cruz Gimeno, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Jefe a Don Javier Hernández García, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Jorge Lacruz Mantecón, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable, Jefe de Prensa a Don Mario San Miguel Amo, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Isabel de Gregorio-Rocasolano Bohórquez, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Conductor de la Institución a Don Carlos Marina Garcés, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Responsable de la Oficina de Atención al Ciudadano a Don David Acín Llera, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria de Lugarteniente a Doña Ana María Gabás Añaños, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria General a Doña María Jesús Lite Martín, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria Particular a Doña Blanca García Arruga, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Carmen Gracia López, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Andrés Esteban Portero, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Juan Campos Ara, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Javier Oliván del Cacho, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Carlos Mazo Pérez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Antonio Gálvez Lafuente.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Luis Salvatella Ibáñez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Francisco Javier Zaragoza Casterad.
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas convocadas por Resolución de 20 de marzo de 2018 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 74, de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1026/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento, y la Entidad Oscaferti 2020, S.L en materia de formación especializada en el ámbito de la innova
	ORDEN PRE/1027/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio para la cesión de uso gratuito sobre el edificio Centro Astronómico y Planetario y sus equipamientos y bienes muebles, propiedad del Instituto Aragonés de Foment

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1028/2018, de 22 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión 220 kV para la evacuación de los parques eólicos “Sierra de Oriche” y “Sierra Pelarda” en los términos municipales de
	ORDEN EIE/1029/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión doble circuito de 220 KV “Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo-SET Bayo”, ubicada en Pedrola y promovido por las me
	ORDEN EIE/1030/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea eléctrica aérea “SET Coscojar II - Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo” a 220 KV, ubicada en Pedrola y promovido por la mercantil “Eó
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/895/2018, de 23 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2018 de aparat
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaciones de suministro de

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1031/2018, de 6 de junio, por la que se aprueba la actualización de los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos, y se efectúan modificaciones técnicas en la metodología para 
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2018, del Director General de Tributos, por la que se actualizan, para el ejercicio 2018, los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos ubicados en ciertos mu

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1032/2018, de 18 de mayo, por la que se determina en setenta el número máximo de funcionarios docentes no universitarios que, para el curso 2018/2019, podrán acogerse al disfrute de un curso escolar sin prestación de servicios con retribución pa
	ORDEN ECD/1033/2018, de 18 mayo, por la que se convocan licencias por estudios no retribuidas destinadas a funcionarios docentes que pertenezcan a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación
	ORDEN ECD/1034/2018, de 21 de mayo, relativa a la financiación del Programa “Apertura de Centros” para los centros públicos dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, durante el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2018/2
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se autoriza la incorporación de centros públicos docentes no universitarios de la Comunidad al Modelo BRIT-Aragón para el desarrollo de la Competenci
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se abre el plazo de solicitudes de las prestaciones que faciliten la utilización del servicio de co

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1037/2018, de 14 de junio, por la que se aprueba inicialmente el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una Plataforma Agroalimentaria en el Término Municipal de Épila (Zaragoza).



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a los autos de juicio verbal número 241/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios para Recogida y explotación de datos del Sistema Estatal de Información sobre Toxicomanías (SEIPAD) y asistencia para el desarrollo del Proyecto Poc
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de medios vidas, tempo, acuprobe y medios específicos para el Laboratorio de Salud Pública de Aragón.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para 
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración de las fachadas adyacentes a la calle General Alsina y a la plaza de la Unive
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia el procedimiento para la declaración como Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, de la Iglesia de la Santa Cruz, situada en Huesca y se a
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para declarar Zona de Prevención Arqueológica, los restos arqueológicos existentes en el Antiguo Seminario Conciliar de la Santa Cruz de Hue

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por el que se somete a información y participación pública el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una plataforma agroalimentaria en Épila (Zaragoza) y el estudio ambiental

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Racones o de Sora”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel del Paso del Cabezón”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el munici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Jaulín a Azuara”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Fuendet
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cañada Real de Navarra a Huesca” y “Cordel de Erla”, de titularidad de la Comunidad Autón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica del Plan Forestal de Aragón. Expediente INAGA 500201/7
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública del Departamento de Sanidad, de la Resolución BR-108/2018, de 2 de mayo de 2018, de baja en el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 171/2018 AB.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la desestimación presunta por silencio administrativo del recurso de Alzada presentado contra la Resolución de 2 de diciembre de 2016, de la Dir
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/132.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/135.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se regula al Auxiliar Oficial de la Inspección Veterinaria y se crea el Registro de Entidades de Auxiliares Oficiales en el ámbito de la Comu




